
 
ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA

HOTĂRÂREA
nr.7 din 26.01.2024

privind completarea Strategiei de Dezvoltare locala a comunei Gropnița

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Ținând cont de:

Hotărârea Consiliului Local al comunei Gropnita nr. 58/21.07.2023 privind aprobarea Acordului de
Cooperare între Comuna Gropnița și Comuna Risipeni, raion Fălești din Republica Moldova;

Hotărârea Consiliului Local al comunei Gropnita nr. 99 / 12.12.2023 privind aprobarea necesității și
oportunității investiției “Improving the response to emergency situations through cooperation
between Gropnita Commune and Risipeni Commune”

Luând act de:

art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată;a)

art. 129, al. 1), alin.(4), lit. d si f), din Ordonanța de Urgență a Guvernului României nr.57/2019
privind Codul Administrativ;

b)

Legea nr. 544 din 2001 cu privire la liberul acces la informațiile de interes public, cu modiCcarile si
completarile ulterioare;

c)

Legea nr. 52 din 2003 cu privire la transparenta decizionala in administrația publică locală,  cu
modificările si completările ulterioare;

d)

art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

e)

prevederile art. 84 alin. 3-5, art. 89 alin. 10, art. 129 alin. 2 lit. e, alin. 9 lit. c din OUG nr. 57/2019
privind Codul administrativ, art. 351 și art. 352 din Legea nr. 273/2006 privind Cnanțele publice
locale, art. 41 din Legea nr. 590/2003 privind tratatele, art. 2 pct. 18, art. 4 alin. 2 din HG nr.
16/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Afacerilor Externe, art. 5 pct. 37 din HG
nr. 477/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Lucrărilor Publice, Dezvoltării și
Administrației,

f)

Programul Interreg VI-next Romania - Republic of Moldava, Regular Projects,g)

Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 90/27.10.2023 privind aprobarea unor măăsuri de
reducere a cheltuielilor bugetare pe anul 2023 în vederea încadrării în țina de deCcit bugetar
asumată prin Programul de convergență, precum și pentru modiCcarea și completarea unor acte
normative; art. II, al. 3;

h)

Referat de aprobare prezentat de către primarul comunei GROPNITA, nr. 437 din 25.01.2024, prin
care arată necesitatea și oportunitatea proiectului, precum și alegerea denumirii investiției si
inclusiv necesitatea cuprinderii in Strategia de Dezvoltare Locala a comunei Gropnita: Improving
the response to emergency situations through cooperation between Gropnita Commune and
Risipeni Commune, pe fonduri externe nerambursabile - transfrontaliere,

a)

Proiectul de hotărâre inițiat de către primarul comunei Gropnița în calitatea sa de inițiator prin
care se susține necesitatea și oportunitatea includerii în Strategia de Dezvoltare Locala a comunei

b)

Pagina 1 din 3



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Damian BALTEANU

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI GROPNIȚA,

Mihaela IONESCU

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
întrunit în ședință extraordinară, adoptă prezenta hotărâre:

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 7 / 26.01.2024

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității simple a consilierilor locali prezenți

Voturi necesare 7

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 13

2 Numărul consilierilor locali în funcție 12

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 12

4 Numărul voturilor „PENTRU” 12

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

Gropnita a investiției, 

raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, prin care se
motivează, în drept și în fapt, necesitatea și oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru
dezvoltarea colectivității, înregistrat sub nr. 438 din 25.01.2024;

c)

avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local nr. 450, 451 si 452 din 25.01.2024;d)

Art. 1 - Se aprobă completarea Strategiei locale de dezvoltare locală a comunei Gropnița cu proiectul:
 "Imbunătățirea intervențiilor în cazul situațiilor de urgență în comuna Gropnița, județul Iași și comuna
Risipeni, Republica Moldova" / “Improving the response to emergency situations through cooperation
between Gropnita Commune and Risipeni Commune”.

Art. 2 - Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei, prin aparatul
de specialitate.

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, în termenul
prevăzut de lege, Primarului comunei și Prefectului județului Iași și se aduce la cunoștință publică prin
afișarea pe pagina de internet www.comuna-gropnita-iasi.ro.

Pagina 2 din 3



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 7 / 26.01.2024

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 26.01.2024

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

08.02.2024

4 Comunicarea către prefectul județului 26.01.2024

5 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu

Pagina 3 din 3


	HOTĂRÂREA
	privind completarea Strategiei de Dezvoltare locala a comunei Gropnița
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:
	Luând act de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
	întrunit în ședință extraordinară, adoptă prezenta hotărâre:
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



